
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 24/08/2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  PER  IL  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  PER  PORTOFERRAIO  -  TRATTO  DAL  PONTE  DEL 
BOVALICO A VIA ROMA IN MARINA DI CAMPO" AFFIDATA TRAMITE PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA.



Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 18 del 19/08/2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Premesso:
- che con Delibera di Giunta comunale n. 185 del 01/10/2021 è stato ap-

provato lo Studio di fattibilità del Completamento della riqualificazione di 
via Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina 
di Campo di cui ne alleghiamo una copia;

- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimen-
to per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato 
in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi 
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle iso-
le minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Completamento della 
riqualificazione di via Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bo-
valico a via Roma” in Marina di Campo per un importo complessivo di € 
479.382,24.

- che l’Amministrazione intende attivare le fasi successive di progettazione 
per la realizzazione dell’opera in oggetto;

- che l’opera in oggetto è inserita nell’annualità 2022 del Programma Trien-
nale delle  opere pubbliche 2022/2023/2024 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2022;

Dato atto che l’Amministrazione intende attivare le fasi successive di progetta-
zione per la realizzazione dell’opera in oggetto e pertanto ha dato mandato a 
questo ufficio di procedere con la predisposizione degli atti e le procedure ne-
cessarie per affidare la progettazione in oggetto;

Dato atto che il compenso professionale calcolato per la progettazione definitiva/ese-
cutiva ai sensi del D.M. 17/06/2016 sulla base della stima dei lavori e sulla categoria e 
tipologia dell’opera di che trattasi   è risultato pari ad € 12.117,63  al netto della cassa 
previdenziale ed IVA di Legge (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati  



al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)).

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..….omis-
sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appal -
tante può procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  ri-
chiesti”;

Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accele-
razione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 108/2021 all’art. 51 com-
ma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione è stata modificata da € 
40.000,00 ad € 139.000;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

- l'oggetto  del  contratto  riguarda  l’affidamento  del  servizio  architettura  ed 
ingegneria per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo redatto ai sensi 
del  D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti  ancora in vigore  così come disposto 
dell’art.  216  comma  4  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  la  realizzazione 

dell’intervento denominato “Completamento della riqualificazione di 
via Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in 
Marina di Campo;

- il fine che si intende perseguire con la progettazione in oggetto  è il  migliora-
mento della qualità del decoro urbano, la  riduzione dei pericoli per la viabilità 
migliorando al contempo il livello di sicurezza la funzionalità della circolazione;

- vista l’entità del compenso professionale calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 
stimato in  € 12.117,63  al netto della cassa previdenziale ed IVA di Legge, 
l’ufficio  ha  ritenuto  opportuno  avviare  tramite  il  Sistema  Telematico  della 
Regione Toscana  “START” una procedura semplificata di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 s.m.i.;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scambio di 
corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l’ufficio ha ritenuto opportuno inoltrare la Lettera di Invito a presentare 
un’offerta economica tramite START all’arch. Claudia Andrea Femia con studio in via 
Giusti  22,  Marina  di  Campo  –  57034  –  Campo  nell’Elba  –  C.F. 
FMECDN72A44Z600A  -  P.IVA  01662110491,  professionista  che  negli  anni 
passati ha progettato e realizzato con successo la riqualificazione di un tratto 
della stessa via e pertanto già a conoscenza delle criticità presenti legate ai 
sottoservizi;

Dato atto:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- che nei termini previsti la professionista predetta ha presento la documen-
tazione richiesta;

- che la documentazione amministrativa è risultata corretta;
- l’Offerta Economica presentata dall’arch. Femia riportante una spesa di € 

11.511,75 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge, corrispondente ad un 
ribasso d’asta del 4,99998 %.

Valutata tale offerta congrua in ragione della tipologia e della categoria delle opere da 
progettare e realizzare; 

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12 novembre  2010,  n.187 convertito  in 
legge, con modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il  CIG (Codice 
Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il  
sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa 
nuova funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  
di  cui  al  Codice  dei  contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del 
contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z9B377EE83;

Visto il Codice Unico di Progetto CUPD77H21004910001;

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come Certificato INARCAS-
SA del 18/08/2022 - 825296/171.2.1/STAP03 - allegato alla presente;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della progettazione 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra espresse

1. di incaricare l’arch. Claudia Andrea Femia con studio in via Giusti 22, Ma-
rina di Campo – 57034 – Campo nell’Elba – C.F. FMECDN72A44Z600A - P.I-
VA 01662110491 della progettazione definitiva/esecutiva  dell’intervento 
denominato “Completamento della riqualificazione di via Per Por-
toferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di 
Campo “;

2. di impegnare a favore dell’arch. Claudia Andrea Femia la somma contrat-
tuale totale di € 14.606,10 INARCASSA 84%) ed IVA compresa (22%) al 
Codice di Bilancio 1005/ 2020109/012, Capitolo 208010106000 - ACQUI-
STO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CON-
TRIBUTI  STATALI-  annualità  2022  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2023/2024, in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. di accertare la spesa predetta pari ad € 14.606,10 sulla Capitolo di Entra-
ta di Bialncio n. 244500 “CONTRIBUTI DALLO STATO (SPESE IN C/CAPITALE)” di cui 
al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 
gli  affari  regionali  e le autonomie del  23 dicembre 2021 pubblicato in 
data 27/12/2021;

4. di dare atto che la forma del contratto è la presente Determina di incarico 
seguita dallo scambio di corrispondenza secondi gli  usi commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

6. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


